CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

INDICAÇÃO Nº 134/2020

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, solicitando que analise a viabilidade de uma CONTRUÇÃO PRAÇA PÚBLICA

COM ACADEMIA AO AR LIVRE NO BAIRRO DA MARINA, na Avenida José Bento

Ribeiro Dantas, atual Avenida Tangarás, entre a quadra 52 e o condomínio Vila Rasa, no

terreno denominado Praça 5.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição tem como objetivo solicitar ao Executivo que seja analisado a viabilidade de

construção de pequena praça pública, uma área de convívio social no bairro da Marina, na Avenida

José Bento Ribeiro Dantas, atual Avenida Tangarás, entre a quadra 52 e o condomínio Vila Rasa, no

terreno denominado Praça 5.

O bairro da Marina carece de espaços onde seus moradores possam usufruir de momentos de

entretenimento, conversar e manter vínculos. Um espaço público arborizado e com paisagismo

contribui significativamente para a valorização e a visibilidade daquela localidade. Tal projeto da

administração municipal agregaria tranquilidade, infraestrutura e qualidade ambiental, além de maior

desenvolvimento urbanístico à um dos acessos de chegada ao balneário.

Solicitamos também a análise de realizar no mesmo local uma academia ao ar livre, tendo em

vista que campanhas educativas têm sido implementadas em todo o mundo visando a prática de

atividades físicas, que embora sejam mais frequentes nos grandes centros urbanos, são necessárias

em qualquer cidade. As academias ao ar livre vêm sendo uma ótima opção para os praticantes de

atividades físicas, tendo um baixo custo e grande benefício. Através de uma solução inteligente para

disposição dos equipamentos a um baixo custo, é possível a ocupação de um espaço relativamente

pequeno, como é o caso do terreno em questão.

O objetivo do circuito ao ar livre é oferecer às pessoas que não têm condições financeiras ou

que não gostam de frequentar as academias comuns a possibilidade de se exercitar, sem pagar nada

por isso. Desta forma, o objetivo é oferecer à população do bairro da Marina de Búzios, um bairro

em expansão imobiliária, um local ao ar livre, gratuito, para a prática de atividades físicas.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e

também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2020

JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Vereador Autor